UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA 2ª SESSÃO DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 18/02/2019 DO CONSELHO 1

DE GRADUAÇÃO 2

Data: 25/02/2019. 3

Horário: 14h15min. 4

Presidência: Profa Dra. Cláudia B. Gentile Moussa. 5

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro  6

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 7

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e 8
quinze minutos, no Auditório 1 da BCo na UFSCar campus São Carlos, local equipado com 9
meios de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: 10
Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino, a Profa. Dra. Cláudia B. Gentile Moussa, presidente em 11
exercício do Conselho de Graduação, deu início à reunião agradecendo a presença de todos.  12
Os presidentes e secretários dos campi participantes, são: Araras – presidente Profa. 13
Margareth Lumy Sekiama e secretária Sra. Elaine Cristina Maldonado,  Sorocaba – presidente 14
Sr. Vinicius Rolim Fontarba e secretário Sr. Ailton Bueno Scorsoline e Lagoa do Sino – 15
presidente Prof. José Augusto de Oliveira David  e secretária Sra. Márcia Maria Floriano. 1. 16
Assuntos submetidos à apreciação dos membros do Conselho de Graduação: A Profa. 17
Cláudia fez um breve relato  sobre a reunião anterior onde no final da discussão sobre os 18
critérios e tramitação dos recursos a conexão com o campus Sorocaba foi interrompida, 19
faltando assim os votos dos Conselheiros de Sorocaba. A Profa. Cláudia perguntou aos 20
Conselheiros de Sorocaba se estão totalmente esclarecidos para votarem em relação ao ponto 21
de pauta da reunião anterior. A resposta foi afirmativa, pois já haviam discutido e entrado em 22
um consenso. Informaram que são 06 votos favoráveis à proposta um, que determina que os 23
recursos devem ser julgados na primeira estância no Conselho da Coordenação do Curso, a 24
segunda estância na Câmara e a terceira no CoG. Essa proposta também apresenta os 25
critérios que devem ser seguidos para análise dos recursos e a partir do segundo semestre 26
serão via SEI. Com os votos do campus Sorocaba essa proposta foi deferida com 36 votos 27
favoráveis. A Profa. Cláudia também informou que na reunião passada dois recursos não 28
foram deliberados (Caso 2 e 4) porque não havia representação das Coordenações, porém 29
como estão presentes nessa reunião poderemos analisa-los. Caso 2: Estudante do Curso de 30
Engenharia Agronômica do campus Lagoa do Sino, solicita reintegração de vaga alegando 31
problemas de saúde com um familiar o que o abalou e perdeu vaga após a PAC, pois o 32
professor responsável pelas atividades da PAC aplicou-as a distância o que dificultou o acesso 33
ao professor e tirar duvidas sobre o conteúdo. O Coordenador informou que ele não solicitou 34
inscrição em disciplinas, pois já estava inscrito em sete eixos ao perder a vaga. Como não 35
houve nenhum questionamento a Profa. Cláudia encaminhou para votação descrevendo que a 36
votação é para reintegração de vaga e também inscrição nos sete eixos. A solicitação foi 37
aprovada com 35 votos favoráveis. Caso 4: Estudante do Curso de Música solicita 38
reintegração de vaga e inscrição em disciplina. A Coordenadora do Curso, Profa. Daniela, 39
relatou o caso do estudante que alega a perda por problemas financeiros e como faltam 40
apenas  algumas disciplinas para se formar a Coordenação é favorável a solicitação do 41
estudante. Como não houve nenhum questionamento a Profa. Cláudia encaminhou para 42
votação, sendo aprovado com 35 votos favoráveis a reintegração e inscrição em quatro 43
disciplinas. Na sequência a Ester Almeida Helmer, Pedagoga da DiDPed, convidou aos 44
docentes para o IX Seminário de Ensino de Graduação da UFSCar, um evento de formação 45
docente que ocorrerá no campus São Carlos no dia 12 de março e no campus Sorocaba 46
haverá uma Roda de Conversa neste mesmo dia no período da tarde. A Profa. Cláudia 47
encerrou a reunião, agradecendo a presença e a participação de todos. Eu, Simone M. 48

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos 49
membros presentes.  50
Profa Dra. Cláudia B. Gentile Moussa _____________________________________________ 51

Vice-Presidente do Conselho de Graduação 52

Profa. Dra. Paula Regina Dal’Evedove ____________________________________________ 53

Coord. Curso Bach. Biblioteconomia e Ciência da Informação 54

Prof. Dr. Renato Bueno ________________________________________________________ 55

Coord. Curso Bach. Ciência da Computação 56

Prof. Dr. Reinaldo José de Castro   _______________________________________________ 57

Vice – Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas 58

Profa. Dra. Fabiana Cia ________________________________________________________ 59

Coord. Curso Lic. Educação Especial 60

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva ___________________________________________________ 61

Coord. Curso Bach. Engenharia de Materiais 62

Prof. Dr. Helder Vinicius A. Galeti ________________________________________________ 63

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 64

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 65

Coord. Curso Engenharia Química 66

Prof. Dr. Marcio Luis Lanfredi Viola _______________________________________________ 67

Coord. Curso Estatística 68

Profa. Dra. Valéria Amorin Pires Di Lorenzo ________________________________________ 69

Coord. Curso Fisioterapia 70

Profa. Dra. Paula Costa Castro __________________________________________________ 71

Coord. Curso de Gerontologia 72

Profa. Dra. Flavia Bezerra de Menezes Hirata-Vale __________________________________ 73

Coord. Curso de Lic. Letras 74

Prof. Dr. João Paulo da Silva ____________________________________________________ 75

Vice-Coord. Curso Bach Libras 76

Profa. Dra. Gladis Maria de Barcellos Almeida ______________________________________ 77

Vice-Coord. Curso Linguística 78

Prof. Dr. Rodrigo da Silva Rodrigues _____________________________________________ 79

Coord. Curso Lic. Matemática 80

Prof. Dr. Ubiratan Cardinalli Adler ________________________________________________ 81

Coord. Curso Medicina 82

Profa. Dra. Daniela Dotto Machado _______________________________________________ 83

Coord. Curso Lic. Música 84

Prof. Dr. Alan Victor P. de Almeida Pales Costa _____________________________________ 85

Coord. Curso Pedagogia diurno e noturno 86

Profa. Dra. Camila Domeniconi __________________________________________________ 87

Coord. CursoBach. Psicologia 88

Prof. Dr. Elton Fabiano Sitta ____________________________________________________ 89

Coord. Curso Bach. Química 90

Prof. Dr. Eduardo Néspoli _______________________________________________________ 91

Vice-Coord. Curso Lic. Educação Musical - EaD 92

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta _____________________________________________ 93

Coord. Curso de Bach. Engenharia Ambiental - EaD 94

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Profa. Dra. Naja Brandão Santana ________________________________________________ 95

Coord. Curso de Bach. Administração – So 96

Profa. Dra. Ana Claudia Lessinger ________________________________________________ 97

Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas – So 98

Prof. Dr. Alexandre Lopes Gomes ________________________________________________ 99

Coord. Curso de Bach. Ciências Econômicas – So 100

Prof. Dr. Sadao Massago  ______________________________________________________ 101

Vice - Coord. Curso de Lic. Matemática – So 102

Profa. Ms. Claudia Regina Vieira  ________________________________________________ 103

Vice-Coord. Curso Lic. Pedagogia – So 104

Profa. Dra. Margareth Lumy Sekiama  _____________________________________________ 105

Coord. Curso Bach. Agroecologia – Ar 106

Profa. Dra. Isabela Custódio Talorá Bozzini _________________________________________ 107

Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas – Ar 108

Prof. Dr. Alexandre Colato ______________________________________________________ 109

Coord. Curso Lic. Física – Ar 110

Prof. Dr. Leandro de Lima Santos ________________________________________________ 111

Coord. Curso Bach. Administração – LS 112

Prof. Dr. José Augusto de Oliveira David ___________________________________________ 113

Coord. Curso Bach. Ciências Biológicas – LS 114

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri _____________________________________________ 115

Coord. Curso Bach. Engenharia de Alimentos – LS 116

Prof. Dr. Edison Tutomu Kato Junior ______________________________________________ 117

Vice-Coord. Curso Bach. Engenharia de Alimentos – LS 118

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior ____________________________________________ 119

Coord. Curso Bach. Engenharia Agronômica – LS 120

Representantes Técnico-Administrativos: 121

Sonia Regina Eliseu ___________________________________________________________ 122

DeACE 123

Amanda de Azevedo __________________________________________________________ 124

Departamento de Administração – LS 125

Representantes Discentes: 126

Roger Sanguim Namorelli ______________________________________________________ 127

Vinicius Rolim Fontarba ________________________________________________________ 128